
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 147,773,947 144,569,350 3,204,597

500 보조금 147,773,947 144,569,350 3,204,597

510 국고보조금등 123,231,724 123,543,531 △311,807

511 국고보조금등 123,231,724 123,543,531 △311,807

511-01 국고보조금 89,005,296 90,137,780 △1,132,484

[ 일반회계 ] 89,005,296 90,137,780 △1,132,484

< 총무과 > 103,020 162,520 △59,500

○ 공공사회복지전달체계 개선 94,500 154,000 △59,500

< 종합민원과 > 1,747,559 1,897,559 △150,000

○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화 1,329,922 1,479,922 △150,000

< 주민복지과 > 42,689,202 43,693,371 △1,004,169

○ 기초연금(국비) 23,785,569 24,424,625 △639,056

○ 우수지역아동센터 지원 13,920 13,650 270

○ 기초생활보장수급자 급여(생계급여) 6,029,961 6,362,000 △332,039

○ 어린이집 기능보강(잠자는 아이 확인 장치 설치)

2,100 0 2,100

○ 차상위계층 정부양곡 할인지원 14,763 14,078 685

○ 기초생활수급자 정부양곡 할인지원 148,431 141,708 6,723

○ 기초생활보장수급자 급여(해산,장제급여) 55,920 44,008 11,912

○ 자활근로사업 추진(국비) 1,170,470 1,106,475 63,995

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ)(국비)

64,720 51,600 13,120

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움통장)(국비)

16,560 20,560 △4,000

○ 지역자활센터운영지원(국비) 181,448 170,668 10,780

○ 장애인 연금(국비) 1,225,186 1,244,805 △19,619

○ 공공형어린이집 지원(국비) 3,450 0 3,450

○ 장애수당(기초)(국비) 167,230 168,673 △1,443

○ 장애수당(차상위)(국비) 178,514 182,465 △3,951

○ 장애인활동지원 급여 지원(국비) 467,755 427,465 40,290

○ 노인돌봄기본서비스사업(국비) 516,240 497,036 19,204

○ 영유아보육료 지원(국비) 1,264,292 1,457,630 △193,338

○ 보육교직원 인건비 지원(국비) 1,253,871 1,211,278 42,593

○ 가정양육수당 지원(국비) 377,047 477,274 △100,227

○ 보육교직원 처우개선지원(국비) 193,214 192,340 874

94,500,000원

1,329,922,000원

23,785,569,000원

13,920,000원

6,029,961,000원

2,100,000원

14,763,000원

148,431,000원

55,920,000원

1,170,470,000원

64,720,000원

16,560,000원

181,448,000원

1,225,186,000원

3,450,000원

167,230,000원

178,514,000원

467,755,000원

516,240,000원

1,264,292,000원

1,253,871,000원

377,047,000원

193,214,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 청소년 한부모 자립지원 사업 400 960 △560

○ 장애인직업재활시설 기능보강사업(장비보강) 60,000 0 60,000

○ 아동발달지원계좌지원(국비) 45,547 38,089 7,458

○ 아이돌봄지원(국비) 232,151 223,651 8,500

○ 입양아동 가족지원 사업 13,440 15,330 △1,890

< 지역경제과 > 823,880 584,400 239,480

○ 전남 청년 마을로 사업(국비) 113,480 32,200 81,280

○ 사회적기업 육성(사업개발비) 0 50,000 △50,000

○ 전남 청년 내일로 사업 지원 30,200 0 30,200

○ 농촌 영농폐기물 수거처리반 사업 (성립전) 178,000 0 178,000

< 농산과 > 17,427,094 19,140,295 △1,713,201

○ 청년농업인영농정착지원 69,894 54,410 15,484

○ 토양개량제지원 417,458 446,448 △28,990

○ 친환경농업직불제 761,310 1,205,000 △443,690

○ 조건불리직불금 41,879 45,187 △3,308

○ 경관보전직불제지원 30,731 56,199 △25,468

○ 농지이용실태관리지원 26,311 26,312 △1

○ 밭농업직불금 3,166,233 3,250,000 △83,767

○ 쌀소득등보전고정직불금 8,424,000 8,676,000 △252,000

○ 1~2월 농작물 동해 피해 복구비 지원 0 23,450 △23,450

○ 1~2월 유자 동해 피해 복구비 지원 0 1,050 △1,050

○ 2018년산 전남 조생양파 시장격리 농가보전 0 101,480 △101,480

○ 친환경농산물 생산유통 인프라 구축사업 0 250,000 △250,000

○ 농업재해(4.7~8. 이상저온) 피해 복구비(국비) 0 518,350 △518,350

○ GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사비

지원(국비) 2,740 1,975 765

○ 주산지 GAP 안전성 분석사업 37,340 35,236 2,104

< 해양수산과 > 3,394,382 3,169,382 225,000

○ 태풍 솔릭 및 호우피해 복구지원 135,000 0 135,000

○ 유해생물(해파리) 구제사업 90,000 0 90,000

< 산림휴양과 > 5,195,344 5,190,994 4,350

○ 주택용 목재펠릿보인러보급사업 9,600 0 9,600

○ 저온 피해 복구비 0 5,250 △5,250

< 건설도시과 > 1,123,000 1,203,000 △80,000

400,000원

60,000,000원

45,547,000원

232,151,000원

13,440,000원

113,480,000원

0원

30,200,000원

178,000,000

69,894,000원

417,458,000원

761,310,000원

41,879,000원

30,731,000원

26,311,000원

3,166,233,000원

8,424,000,000원

0원

0원

0원

0

0원

2,740,000원

37,340,000원

135,000,000

90,000,000

1식*9,600,000원

0원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 한발대비 용수개발사업 25,000 105,000 △80,000

< 재난안전과 > 4,105,194 2,809,194 1,296,000

○ 태풍 콩레이 복구지원사업 69,250 0 69,250

○ 국가하천 유지보수(탐진강) 880,000 750,000 130,000

○ 태풍 솔릭 복구지원사업 1,096,750 0 1,096,750

< 농업기술센터 > 625,214 625,214 0

○ 농촌 다원적 자원활용사업 150,000 0 150,000

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 농장조성 0 150,000 △150,000

< 축산사업소 > 2,062,308 1,904,452 157,856

○ 암염소 도태장려금 지원사업 8,700 0 8,700

○ 방역인프라 설치 지원(CCTV)(국비) 76,980 61,500 15,480

○ 산란계 환경개선사업 4,800 0 4,800

○ 가축방역 지원사업 (성립전) 128,876 0 128,876

― 고병원성 AI 차단방역 추진 통제초소운영 및 소독비용

128,876 0 128,876

< 수도사업소 > 7,505,000 7,553,300 △48,300

○ 부산 유량 농어촌마을 하수도정비 806,000 854,300 △48,300

25,000,000

69,250,000원

880,000,000원

1,096,750,000원

150,000,000원

0원

8,700,000원

76,980,000

4,800,000원

128,876,000원

806,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 27,369,709 26,649,709 720,000

[ 일반회계 ] 27,369,709 26,649,709 720,000

< 지역경제과 > 4,538,900 4,048,900 490,000

○ 신활력플러스사업 490,000 0 490,000

< 농산과 > 468,400 218,400 250,000

○ 친환경농산물 생산유통 인프라 구축사업 250,000 0 250,000

< 축산사업소 > 769,000 789,000 △20,000

○ 장흥한우 향토산업 육성사업 294,000 314,000 △20,000

490,000,000원

250,000,000원

294,000,000원

511-03 기금 6,856,719 6,756,042 100,677

[ 일반회계 ] 6,856,719 6,756,042 100,677

< 문화관광과 > 589,303 582,503 6,800

○ 2017년 생활체육지도자 인센티브 (성립전) 6,800 0 6,800

< 주민복지과 > 650,928 645,714 5,214

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원(기금) 81,752 76,538 5,214

< 축산사업소 > 4,149,885 4,061,222 88,663

○ 축산ICT융복합사업 5,400 0 5,400

○ 조사료생산용 사일리지 제조지원(기금) 963,000 828,000 135,000

6,800,000원

81,752,000원

5,400,000원

963,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 전국 승마대회 활성화 지원사업 0 55,000 △55,000

○ AI 생계안정자금(기금) 10,877 7,614 3,263

0원

10,877,000

520 시ㆍ도비보조금등 24,542,223 21,025,819 3,516,404

521 시ㆍ도비보조금등 24,542,223 21,025,819 3,516,404

521-01 시ㆍ도비보조금등 24,542,223 21,025,819 3,516,404

[ 일반회계 ] 24,542,223 21,025,819 3,516,404

< 총무과 > 207,362 204,082 3,280

○ 원어민 보조교사 지원 사업 21,000 21,500 △500

○ 농어촌지역 중심고 육성 지원 6,000 8,000 △2,000

○ 2018년 장흥군 통일문예제전(성립전) 5,000 0 5,000

○ 민주화 운동 관련자 생계비 지원(성립전) 780 0 780

< 종합민원과 > 502,662 272,765 229,897

○ 남도음식거리 조성사업 250,000 0 250,000

○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화 166,240 184,990 △18,750

○ 음식점 위생등급제 운영 0 1,353 △1,353

< 문화관광과 > 651,405 826,045 △174,640

○ 도지정 문화재 보수 169,680 382,200 △212,520

○ 정남진 장흥 바다낚시 대회(성립전) 12,000 0 12,000

○ 제4회 아시안컵 피구대회(성립전) 10,000 0 10,000

○ 국내 철인클럽 대항 혼성 릴레이 철인3종 경기(성립전)

10,000 0 10,000

○ 2018 문화관광해설사 돌봄여행(성립전) 1,200 0 1,200

○ 동계 전지훈련팀 유치 4,680 0 4,680

< 주민복지과 > 8,594,710 8,577,804 16,906

○ 기초생활보장수급자 급여(생계급여) 753,745 795,250 △41,505

○ 기초생활보장수급자 급여(해산,장제급여) 6,990 5,501 1,489

○ 차상위계층 정부양곡 할인지원 1,845 1,760 85

○ 자활근로사업 추진(국비) 146,309 138,309 8,000

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ)

8,090 6,450 1,640

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움통장)(국비)

2,070 2,570 △500

○ 지역자활센터운영지원(국비) 25,921 24,381 1,540

○ 장애인 연금(국비) 210,032 213,395 △3,363

○ 공공형어린이집 지원(국비) 1,725 0 1,725

21,000,000

6,000,000원

5,000,000원

780,000원

250,000,000원

166,240,000원

0원

169,680,000원

12,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

1,200,000원

4,680,000원

753,745,000원

6,990,000원

1,845,000원

146,309,000원

8,090,000원

2,070,000원

25,921,000원

210,032,000원

1,725,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애수당(기초)(국비) 35,835 36,144 △309

○ 장애수당(차상위)(국비) 38,253 39,100 △847

○ 장애인활동지원 급여 지원 100,242 91,600 8,642

○ 장애인 고속도로 하이패스 설치 557 343 214

○ 기초연금(국비) 528,568 542,769 △14,201

○ 경로당 운영비(도비) 104,520 104,780 △260

○ 경로당전담관리사 배치 5,350 5,094 256

○ 영유아보육료 지원 272,309 313,951 △41,642

○ 보육교직원 인건비 지원(국비) 626,936 605,639 21,297

○ 가정양육수당 지원(국비) 81,212 102,798 △21,586

○ 누리과정 지원(도비) 1,267,036 1,211,040 55,996

○ 어린이집 운영 도자체지원(도비) 36,870 32,964 3,906

○ 보육교직원 처우개선 지원(국비) 96,608 96,171 437

○ 저소득 한부모가족 지원사업 44,963 41,673 3,290

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원(기금) 22,860 9,567 13,293

○ 청소년 한부모 자립지원 사업 50 120 △70

○ 장애인직업재활시설 기능보강사업(장비보강) 30,000 0 30,000

○ 아동발달지원계좌지원(국비) 9,760 8,162 1,598

○ 지역아동센터 자체지원 53,284 68,277 △14,993

○ 아이돌봄지원 49,746 47,925 1,821

○ 요보호아동그룹홈 운영 자체지원사업 13,838 13,638 200

○ 우수지역아동센터 지원 5,568 5,460 108

○ 입양아동 가족지원 사업 2,880 3,285 △405

○ 어린이집 기능보강(잠자는 아이 확인 장치) 1,050 0 1,050

< 지역경제과 > 949,024 759,398 189,626

○ 전남 청년 마을로 사업(국비) 95,296 16,100 79,196

○ 사회적기업 육성(사회개발비) 0 10,720 △10,720

○ 사회적기업 시설장비 지원사업 2,800 0 2,800

○ 전통시장 화재공제 보험료 1,500 0 1,500

○ 전남 청년 내일로 사업 지원 43,350 0 43,350

○ 도내 투자기업 인센티브 입지보조금 지원 (2개기업) (성

립전) 73,500 0 73,500

< 농산과 > 3,561,188 2,414,266 1,146,922

35,835,000원

38,253,000원

100,242,000원

557,000원

528,568,000원

104,520,000원

5,350,000원

272,309,000원

626,936,000원

81,212,000원

1,267,036,000원

36,870,000원

96,608,000원

44,963,000원

22,860,000원

50,000원

30,000,000원

9,760,000원

53,284,000원

49,746,000원

13,838,000원

5,568,000원

2,880,000원

1,050,000원

95,296,000원

0원

2,800,000원

1,500,000원

43,350,000원

73,500,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 경관보전직불제지원 9,220 16,860 △7,640

○ 친환경농산물 인증지원 180,900 130,900 50,000

○ 토양개량제 지원 64,675 70,473 △5,798

○ 농작물재해보험 지원 186,962 178,522 8,440

○ 농업인 안전재해보험 지원 18,660 17,577 1,083

○ 유기지속직접지불제(도비) 65,807 64,000 1,807

○ 청년농업인영농정착지원 8,633 6,642 1,991

○ 벼 경영안정대책비(도비) 1,096,189 0 1,096,189

○ 조건불리직불금 3,141 3,389 △248

○ 농업재해(7~8월 폭염 및 가뭄) 피해 복구지원 3,000 0 3,000

○ 신선 농산물 수출 물류비 지원(도비) 16,000 18,000 △2,000

○ GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사비

지원(국비) 352 254 98

< 해양수산과 > 909,489 667,239 242,250

○ 태풍 솔릭 및 호우피해 긴급지원(해양쓰레기)(성립전)

30,000 0 30,000

○ 수산물산지거점유통센터(FPC)건립 180,000 0 180,000

○ 어업재해(고수온) 피해어가 복구지원 32,250 0 32,250

< 환경관리과 > 102,674 94,674 8,000

○ 2018년도 멧돼지 포획틀 설치 지원 8,000 0 8,000

< 산림휴양과 > 1,743,045 1,742,895 150

○ 가뭄 피해 복구비 150 0 150

< 건설도시과 > 2,332,216 1,829,916 502,300

○ 시군관리 저수지 준설사업 0 19,000 △19,000

○ 장흥군 대형관정 개발사업 (시군 현안 재정지원) / 성립

전 200,000 0 200,000

○ 읍면 소규모 농업기반시설정비(도비) 540,000 550,000 △10,000

○ 소규모 농업기반 시설 정비 (성립전) 60,000 0 60,000

― 대덕 도청리 대형관정 (성립전) 30,000 0 30,000

― 용산 포곡리 대형관정 (성립전) 30,000 0 30,000

○ 소규모지역개발사업 (성립전) 245,000 0 245,000

― 안양면 수문리 쉼터설치 (성립전) 20,000 0 20,000

― 장흥읍 축내리 마을안길 정비 (성립전) 30,000 0 30,000

― 장흥읍 건산2구 마을안길 정비 (성립전) 42,000 0 42,000

9,220,000원

180,900,000원

64,675,000원

186,962,000

18,660,000

65,807,000원

8,633,000원

1,096,189,000원

3,141,000원

3,000,000원

16,000,000원

352,000원

30,000,000원

180,000,000원

32,250,000원

8,000,000

150,000원

0원

200,000,000원

540,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

42,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

― 용산면 묵촌리 마을안길 포장 (성립전) 20,000 0 20,000

― 관산읍 지정2구 마을회관 화장실 신축 (성립전)

33,000 0 33,000

― 장동면 봉동 농어촌도로 정비 (성립전) 70,000 0 70,000

― 장흥읍 평화1구 마을안길 정비 (성립전) 30,000 0 30,000

○ 태풍 솔릭 및 호우피해 긴급지원 (가로등 보수) / 성립전

20,000 0 20,000

○ 시군관리 저수지 안전진단(도비) 6,300 0 6,300

< 재난안전과 > 1,636,043 514,509 1,121,534

○ 태풍 콩레이 복구지원사업 134,625 0 134,625

○ 농어촌버스 재정지원 216,548 165,649 50,899

○ 풍수해 보험료 19,000 13,000 6,000

○ 안전문화운동(도비) 20,235 19,500 735

○ 하천긴급정비사업(도비) 39,000 14,000 25,000

○ 민방위 시설 정비사업 4,900 0 4,900

○ 자연재해 예방대책(폭염대책) 5,000 0 5,000

○ 태풍 솔릭 복구지원사업 380,875 0 380,875

○ 태풍 피해 소규모공공시설 복구비 지원사업 504,000 0 504,000

○ 시군 노후강우량기 교체사업 9,000 0 9,000

○ 지진 옥외대피소 표지판 설치 500 0 500

< 보건소 > 1,065,950 865,015 200,935

○ 13가 폐렴구균 예방접종 백신구입비 5,425 0 5,425

○ 대상포진 예방접종 백신구입비 1,500 0 1,500

○ 천연물 원재료 GAP/GMP 연계처리시스템 구축사업

200,000 0 200,000

○ 공공산후조리원 지원사업 8,085 13,475 △5,390

○ 치매실종예방 위치추적기 지원사업 0 600 △600

< 농업기술센터 > 316,446 361,446 △45,000

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 농장조성 0 45,000 △45,000

< 축산사업소 > 1,379,197 1,304,953 74,244

○ 장흥한우 향토산업 육성사업 42,000 48,540 △6,540

○ 가축재해보험 45,600 30,000 15,600

○ 축산 악취저감제 공급사업(도비) 3,000 0 3,000

○ 축산ICT융복합사업 1,620 0 1,620

○ 조사료생산용 사일리지 제조지원(도비) 192,600 165,600 27,000

20,000,000원

33,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

6,300,000원

134,625,000원

216,548,000원

19,000,000원

20,235,000원

39,000,000원

4,900,000원

5,000,000원

380,875,000원

504,000,000원

9,000,000원

500,000원

5,425,000

1,500,000

200,000,000

8,085,000원

0원

0원

42,000,000원

45,600,000원

3,000,000원

1,620,000원

192,600,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 오리축사 시설개선 지원사업 10,500 0 10,500

○ 방역인프라 설치 지원(CCTV)(국비) 23,094 18,450 4,644

○ AI 생계안정자금(기금) 1,400 980 420

○ 닭, 오리농가 면역증강제 지원사업 18,000 0 18,000

10,500,000원

23,094,000

1,400,000

18,000,000
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